



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio/2014 a Abril/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                   | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2015 |
|---------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                 | Mai/14                                             | Jun/14              | Jul/14              | Ago/14              | Set/14              | Out/14              |                                |                                |
|                                 | Nov/14                                             | Dez/14              | Jan/15              | Fev/15              | Mar/15              | Abr/15              |                                |                                |
| Outras Receitas Tributárias     | 2.265,39                                           | 18.111,09           | 3.104,38            | 2.779,99            | 2.911,97            | 2.030,28            |                                |                                |
|                                 | 779,99                                             | 1.982,66            | 800,29              | 503,51              | 6.124,83            | 2.201,48            | 43.595,86                      | 88.712,47                      |
| Outras Transferências Correntes | 85.344,34                                          | 74.159,85           | 125.979,74          | 88.414,45           | 346.005,37          | 94.251,64           |                                |                                |
|                                 | 74.034,00                                          | 121.654,91          | 84.222,18           | 103.923,36          | 73.879,11           | 86.428,41           | 1.358.297,36                   | 1.140.125,46                   |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>   | <b>1.526.924,66</b>                                | <b>1.191.573,77</b> | <b>1.247.601,80</b> | <b>1.270.329,55</b> | <b>1.393.311,77</b> | <b>1.169.163,72</b> |                                |                                |
|                                 | <b>1.268.656,95</b>                                | <b>1.855.167,68</b> | <b>1.564.641,78</b> | <b>1.364.445,03</b> | <b>1.283.958,95</b> | <b>1.291.732,60</b> | <b>16.427.508,26</b>           | <b>16.695.916,69</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA          | 37.041,60                                          | 165.966,55          | 54.252,23           | 38.436,19           | 38.679,60           | 42.138,69           |                                |                                |
|                                 | 29.205,65                                          | 58.300,16           | 27.396,15           | 46.845,89           | 40.441,78           | 26.249,87           | 604.954,36                     | 960.874,46                     |
| IPTU                            | 4.710,12                                           | 118.883,41          | 8.177,79            | 5.464,89            | 5.687,28            | 5.451,29            |                                |                                |
|                                 | 2.942,34                                           | 3.987,55            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 155.304,67                     | 240.646,59                     |
| ISS                             | 6.033,99                                           | 8.258,97            | 8.511,70            | 6.314,26            | 16.299,73           | 16.920,92           |                                |                                |
|                                 | 16.036,30                                          | 17.536,66           | 9.359,32            | 6.873,79            | 17.173,23           | 9.828,34            | 139.147,21                     | 356.540,80                     |
| ITBI                            | 12.660,93                                          | 8.618,74            | 23.094,46           | 12.704,73           | 3.150,00            | 8.801,33            |                                |                                |
|                                 | 244,00                                             | 14.381,12           | 0,00                | 30.000,00           | 5.003,48            | 4.447,82            | 123.106,61                     | 113.933,36                     |
| IRRF                            | 11.371,17                                          | 12.094,34           | 11.363,90           | 11.172,32           | 10.630,62           | 8.934,87            |                                |                                |
|                                 | 9.203,02                                           | 20.412,17           | 17.236,54           | 9.468,59            | 12.140,24           | 9.772,23            | 143.800,01                     | 161.041,24                     |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES    | 36.538,72                                          | 36.482,20           | 35.421,26           | 35.770,32           | 35.808,99           | 35.080,27           |                                |                                |
|                                 | 36.971,86                                          | 67.729,29           | 44.178,39           | 39.084,36           | 39.433,53           | 40.816,10           | 483.315,29                     | 527.818,08                     |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL         | 337.024,85                                         | 55.336,23           | 115.049,63          | 255.808,90          | 47.661,32           | 138.873,40          |                                |                                |
|                                 | 129.209,97                                         | 68.396,30           | 192.838,58          | 108.307,36          | 88.886,78           | 145.819,32          | 1.683.212,64                   | 1.313.885,46                   |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS         | 15.587,45                                          | 13.807,21           | 24.152,67           | 16.827,38           | 15.980,78           | 11.988,26           |                                |                                |
|                                 | 11.497,21                                          | 20.718,66           | 12.202,06           | 13.246,05           | 14.553,17           | 16.216,40           | 186.777,30                     | 276.935,83                     |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    | 1.084.263,73                                       | 901.323,12          | 998.188,38          | 914.612,82          | 1.245.476,62        | 931.181,32          |                                |                                |
|                                 | 1.026.378,34                                       | 1.546.568,60        | 1.221.289,74        | 1.110.325,26        | 1.085.741,19        | 1.033.600,19        | 13.098.949,31                  | 13.385.673,52                  |
| Cota-Parte do FPM               | 612.692,02                                         | 459.479,44          | 394.634,71          | 479.414,04          | 420.246,49          | 397.176,21          |                                |                                |
|                                 | 525.713,50                                         | 845.560,75          | 646.340,32          | 659.788,25          | 480.558,82          | 518.650,32          | 6.440.254,87                   | 6.891.230,78                   |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio/2014 a Abril/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                    |                    |                    |                    |                    | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2015 |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                              | Mai/14                                             | Jun/14             | Jul/14             | Ago/14             | Set/14             | Out/14             |                                |                                |
|                                              | Nov/14                                             | Dez/14             | Jan/15             | Fev/15             | Mar/15             | Abr/15             |                                |                                |
| Cota-Parte do ICMS                           | 259.788,03                                         | 252.452,54         | 374.895,22         | 263.467,14         | 382.496,58         | 288.552,14         | 3.864.414,94                   | 3.795.074,32                   |
|                                              | 337.460,34                                         | 444.454,13         | 287.502,93         | 262.396,83         | 439.248,28         | 271.700,78         |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                           | 40.558,04                                          | 40.215,41          | 23.383,13          | 5.700,27           | 6.457,25           | 3.450,66           | 310.075,62                     | 331.490,24                     |
|                                              | 2.281,71                                           | 25.460,74          | 90.088,48          | 8.801,14           | 7.467,11           | 56.211,68          |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                            | 23,43                                              | 0,00               | 52,17              | 12,15              | 14.904,89          | 64.322,32          | 101.197,85                     | 103.333,28                     |
|                                              | 7.421,81                                           | 7.273,31           | 6.743,23           | 73,79              | 271,13             | 99,62              |                                |                                |
| Transferências da LC 87/1996                 | 2.412,31                                           | 2.412,31           | 2.412,31           | 2.412,31           | 2.412,31           | 2.412,31           | 31.506,59                      | 32.886,12                      |
|                                              | 2.412,31                                           | 4.824,62           | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 9.795,80           |                                |                                |
| Transferências do FUNDEB                     | 83.445,56                                          | 72.603,57          | 76.831,10          | 75.192,46          | 72.953,73          | 81.016,04          | 993.202,08                     | 1.091.533,32                   |
|                                              | 77.054,67                                          | 97.340,14          | 106.392,60         | 75.341,89          | 84.316,74          | 90.713,58          |                                |                                |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                | 16.468,31                                          | 18.658,46          | 20.537,63          | 8.873,94           | 9.704,46           | 9.901,78           | 370.299,36                     | 230.729,34                     |
|                                              | 35.393,92                                          | 93.454,67          | 66.736,86          | 46.636,11          | 14.902,50          | 29.030,72          |                                |                                |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                         | <b>-557.727,55</b>                                 | <b>-256.620,99</b> | <b>-307.908,62</b> | <b>-437.257,49</b> | <b>-248.392,75</b> | <b>-317.888,86</b> | <b>-2.826.938,84</b>           | <b>2.432.027,49</b>            |
|                                              | <b>-361.544,71</b>                                 | <b>-339.597,87</b> |                    |                    |                    |                    |                                |                                |
| (-) IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIRETA-PROPRIO | 5.562,08                                           | 4.564,34           | 3.993,26           | 4.183,15           | 4.516,96           | 3.912,63           | 39.595,08                      | 46.000,02                      |
|                                              | 3.998,04                                           | 8.864,62           |                    |                    |                    |                    |                                |                                |
| (-) IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIRETA - MDE   | 2.317,52                                           | 1.901,81           | 1.663,85           | 1.742,99           | 1.882,06           | 1.630,26           | 16.497,94                      | 19.166,65                      |
|                                              | 1.665,85                                           | 3.693,60           |                    |                    |                    |                    |                                |                                |
| (-) IRRF-ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/IND.- ASPS  | 1.390,52                                           | 1.141,09           | 998,31             | 1.045,80           | 1.129,23           | 978,15             | 9.898,76                       | 11.500,01                      |
|                                              | 999,50                                             | 2.216,16           |                    |                    |                    |                    |                                |                                |
| (-) IRRF-ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PROPRIO | 594,02                                             | 592,66             | 592,66             | 643,74             | 592,66             | 592,66             | 5.134,78                       | 3.199,98                       |
|                                              | 592,66                                             | 933,72             |                    |                    |                    |                    |                                |                                |
| (-) IRRF-ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE     | 247,51                                             | 246,94             | 246,94             | 268,23             | 246,94             | 246,94             | 2.139,49                       | 1.333,35                       |
|                                              | 246,94                                             | 389,05             |                    |                    |                    |                    |                                |                                |
| (-) IRRF-ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS    | 148,51                                             | 148,17             | 148,17             | 160,95             | 148,17             | 148,17             | 1.283,74                       | 799,99                         |
|                                              | 148,17                                             | 233,43             |                    |                    |                    |                    |                                |                                |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio/2014 a Abril/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                         | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                                          |                                          |                                          |                                            |                                          | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2015 |
|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                       | Mai/14                                             | Jun/14                                   | Jul/14                                   | Ago/14                                   | Set/14                                     | Out/14                                   |                                |                                |
|                                                       | Nov/14                                             | Dez/14                                   | Jan/15                                   | Fev/15                                   | Mar/15                                     | Abr/15                                   |                                |                                |
| (-) CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓP | 32.800,93<br>33.996,20                             | 32.619,42<br>61.309,81                   | 31.951,31                                | 31.636,51                                | 32.002,34                                  | 31.161,05                                | 287.477,57                     | 306.666,68                     |
| (-) Contrib.Servidor p/RPPS Ativo Civil Legislativo   | 1.258,97<br>0,00                                   | 1.258,97<br>3.693,01                     | 1.258,97                                 | 2.014,07                                 | 1.258,97                                   | 1.258,97                                 | 12.001,93                      | 12.613,32                      |
| (-) REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA F  | 326.553,97<br>118.002,88                           | 35.752,28<br>45.031,35                   | 103.417,75                               | 230.421,48                               | 40.178,63                                  | 121.079,92                               | 1.020.438,26                   | 600.000,00                     |
| (-) REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA VARIÁVEL   | 2.221,85<br>1.879,05                               | 7.139,69<br>0,00                         | 0,00                                     | 10.289,89                                | 0,00                                       | 4.536,42                                 | 26.066,90                      | 15.333,32                      |
| (-) MULTAS E JUROS DE MORA DAS RESTITUIÇÕES DETERMINA | 35,74                                              | 35,13                                    |                                          | 1,38                                     | 2,66                                       | 1,97                                     | 76,88                          |                                |
| (-) COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E C | 0,00<br>23.602,05                                  | 6.844,78<br>0,00                         | 3.422,39                                 | 3.422,39                                 | 0,00                                       | 0,00                                     | 37.291,61                      | 20.000,00                      |
| (-) (R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE                  | 184.631,67<br>176.377,63                           | 164.410,84<br>213.197,99                 | 160.215,01                               | 151.426,91                               | 166.434,13                                 | 152.341,72                               | 1.369.035,90                   | 1.395.414,17                   |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b>        | <b>969.197,11</b><br><b>907.112,24</b>             | <b>934.952,78</b><br><b>1.515.569,81</b> | <b>939.693,18</b><br><b>1.564.641,78</b> | <b>833.072,06</b><br><b>1.364.445,03</b> | <b>1.144.919,02</b><br><b>1.283.958,95</b> | <b>851.274,86</b><br><b>1.291.732,60</b> | <b>13.600.569,42</b>           | <b>14.263.889,20</b>           |

FONTE: MUNICÍPIO DE SALDANHA MARINHO

SALDANHA MARINHO - RS, 22 de maio de 2015

VOLMAR TELLES DO AMARAL  
PREFEITO MUNICIPAL

DERLEI NAPP  
Contadora CRC-RS 25624